公司网址 http://www.xntg.com
电子信箱 xntg0971@163.com

四、 信息披露及备置地点变更情况简介

公司选定的信息披露报纸名称 《上海证券报》《证券时报》
登载半年度报告的网站地址 www.sse.com.cn
公司半年度报告备置地点 西宁特殊钢股份有限公司董事会秘书部
报告期内变更情况查询索引 无

五、 公司股票简况

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称

A股 上海证券交易所 *ST西钢 600117 西宁特钢

六、 其他有关资料

□适用 √不适用

七、 公司主要会计数据和财务指标

(一) 主要会计数据

单位：元  币种：人民币

主要会计数据
本报告期

（1－6月）

上年同期 本报告期比上

年同期增减
(%)

调整后 调整前

营业收入 2,599,829,356.39 5,550,522,459.43 5,546,972,059.43 -53.16

归属于上市公司股东的净

利润
-1,057,181,694.26 -414,740,562.92 -415,239,923.90

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
-642,919,606.44 -406,070,050.70 -406,569,392.28

经营活动产生的现金流量

净额
81,108,540.91 211,568,645.48 213,711,366.79 -61.66

 本报告期末
上年度末 本报告期末比

上年度末增减
(%) 调整后 调整前

归属于上市公司股东的净

资产
-1,906,620,836.30 -857,278,876.46 -857,278,876.46

总资产 14,957,485,996.75 16,785,474,237.84 16,785,474,237.84 -10.89

(二) 主要财务指标

主要财务指标
本报告期

（1－6月）

上年同期
本报告期比

上年同期增

减(%) 调整后 调整前

2023 年半年度报告

6 / 160

基本每股收益（元／股） -1.01 -0.40 -0.40 不适用

稀释每股收益（元／股） -1.01 -0.40 -0.40 不适用

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／股） -0.62 -0.39 -0.39 不适用

加权平均净资产收益率（%） 不适用 -478.59 -565.79 不适用

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） 不适用 -468.59 -553.98 不适用

公司主要会计数据和财务指标的说明

√适用 □不适用

项目 期末 期初 增减 变动率% 原因

货币资金 572,107,258.01 1,229,662,521.98 -657,555,263.97 -53.47
主要原因：一是银行承兑保证金减少，二是江仓能源

公司不再纳入报表合并范围。

交易性金融资产 - 105,756.28 -105,756.28 -100.00 主要是江仓能源公司出表，合并数据减少所致。

应收票据 512,080,806.65 936,427,982.95 -424,347,176.30 -45.32
主要是江仓能源公司不再纳入报表合并范围，已背书

未到期应收票据减少。

应收账款融资 113,131,776.02 746,665.40 112,385,110.62 15,051.60 主要是期末银行承兑汇票增加所致。

其他应收款 466,311,545.15 17,950,602.97 448,360,942.18 2,497.75 主要是江仓能源公司出表，形成的其他应收款。

其他流动资产 5,042,734.38 10,692,872.78 -5,650,138.40 -52.84 主要原因是摊销贴现利息所致。

长期股权投资 6,278,896.36 70,529,713.32 -64,250,816.96 -91.10 主要原因是矿冶公司亏损所致。

投资性房地产 - 7,835,912.42 -7,835,912.42 -100.00 主要是江仓能源公司出表，合并数据减少所致。

在建工程 29,307,235.30 59,357,512.63 -30,050,277.33 -50.63 主要是江仓能源公司出表，合并数据减少所致。

长期待摊费用 8,748,609.16 13,607,620.72 -4,859,011.56 -35.71 主要是摊销长摊费用所致。

应付票据 306,000,000.00 733,868,222.00 -427,868,222.00 -58.30 主要原因是应付票据到期解付及转入短期借款所致。

合同负债 636,038,719.67 1,143,225,345.52 -507,186,625.85 -44.36 主要是江仓能源公司出表，合并数据减少所致。

其他应付款 1,255,071,987.23 932,622,165.36 322,449,821.87 34.57 主要是非银行借款及售房意向金增加所致。

其他流动负债 632,701,362.63 1,091,623,070.41 -458,921,707.78 -42.04 主要是江仓能源公司出表，合并数据减少所致。

长期借款 200,150,000.00 804,250,000.00 -604,100,000.00 -75.11 主要是归还到期借款所致。

预计负债 - 18,199,690.00 -18,199,690.00 -100.00 主要是江仓能源公司出表，合并数据减少所致。

少数股东权益 2,618,202,659.58 1,419,861,535.19 1,198,341,124.39 84.40 主要是江仓能源公司出表，少数股东权益增加。

项目 2023 年 1-6 月 2022 年 1-6 月 增减 变动率% 原因

营业总收入 2,599,829,356.39 5,550,522,459.43 -2,950,693,103.04 -53.16
主要是受市场影响，钢材销售数量及价格同比下降所

致。

营业成本 2,695,405,466.40 5,398,175,861.07 -2,702,770,394.67 -50.07
主要是受市场影响，钢材销售数量同比减少，影响营

业成本减少。

销售费用 18,095,901.87 31,210,483.73 -13,114,581.86 -42.02 主要是销售量减少，导致销售费用减少。

研发费用 165,267,751.36 269,150,679.42 -103,882,928.06 -38.60 主要是研发投入同比减少所致。

其他收益 30,625,285.23 6,027,956.95 24,597,328.28 408.05 主要是房产税减免所致。

投资收益 685,538,875.00 -12,851,987.05 698,390,862.05 不适用
主要是江仓能源公司出表，前期所承担的超额亏损转

回所致。

信用减值损失 -1,092,774,445.44 1,264,475.56 -1,094,038,921.00 不适用
主要是江仓能源公司出表，对其应收款项计提减值所

致。

资产减值损失 -129,581,887.27 -28,451,256.04 -101,130,631.23 不适用 主要是江仓能源公司出表，对其股权计提减值所致。

营业利润 -1,202,171,909.46  -602,705,826.29  -599,466,083.17  不适用

亏损增加的主要原因：一是 2023 年上半年钢铁行业

仍处于低位运行，钢材价格呈现震荡走势、未能有效

上升，同时受公司资金短缺等影响，钢铁产量未及预

期，业务出现持续亏损；二是江仓能源公司于 2023

年 6 月 20 日进入重整程序后，由法院指定的管理人

接管，公司已失去对江仓能源的控制，不再将江仓能

源纳入合并报表范围。公司依据《企业会计准则》的

相关规定、按照谨慎性原则，对其应收款项计提了减

值准备。

营业外收入 1,088,617.76 17,807.92 1,070,809.84 6,013.11 主要是收到捐赠所致。

利润总额 -1,223,576,849.47  -623,372,361.94 -600,204,487.53 不适用

亏损增加的主要原因：一是 2023 年上半年钢铁行业

仍处于低位运行，钢材价格呈现震荡走势、未能有效

上升，同时受公司资金短缺等影响，钢铁产量未及预

期，业务出现持续亏损；二是江仓能源公司于 2023

2023 年半年度报告

7 / 160

年 6 月 20 日进入重整程序后，由法院指定的管理人

接管，公司已失去对江仓能源的控制，不再将江仓能

源纳入合并报表范围。公司依据《企业会计准则》的

相关规定、按照谨慎性原则，对其应收款项计提了减

值准备。

所得税费用 10,238,302.47 3,989,862.96 6,248,439.51 156.61 主要是西钢置业利润增加所致。

归属于母公司所

有者的净利润
-1,057,181,694.26 -414,740,562.92 -642,441,131.34 不适用

亏损增加的主要原因：一是 2023 年上半年钢铁行业

仍处于低位运行，钢材价格呈现震荡走势、未能有效

上升，同时受公司资金短缺等影响，钢铁产量未及预

期，业务出现持续亏损；二是江仓能源公司于 2023

年 6 月 20 日进入重整程序后，由法院指定的管理人

接管，公司已失去对江仓能源的控制，不再将江仓能

源纳入合并报表范围。公司依据《企业会计准则》的

相关规定、按照谨慎性原则，对其应收款项计提了减

值准备。

经营活动产生的

现金流量净额
81,108,540.91 211,568,645.48 -130,460,104.57 -61.66

主要是受市场影响，钢材销售数量及价格同比下降所

致。

筹资活动产生的

现金流量净额
-119,123,267.06 -84,549,582.73 -34,573,684.33 不适用 主要是本期归还到期借款所致。

投资活动产生的

现金流量净额
2,913,306.32 -33,455,921.13 36,369,227.45 不适用 主要是西钢置业收到土地出让金返还所致。

八、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

九、 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -585,643.68

越权审批，或无正式批准文件，或偶

发性的税收返还、减免

计入当期损益的政府补助，但与公司

正常经营业务密切相关，符合国家政

策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外

30,528,618.57

计入当期损益的对非金融企业收取的

资金占用费

企业取得子公司、联营企业及合营企

业的投资成本小于取得投资时应享有

被投资单位可辨认净资产公允价值产

生的收益

非货币性资产交换损益

委托他人投资或管理资产的损益

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而

计提的各项资产减值准备

债务重组损益 272,586.05

企业重组费用，如安置职工的支出、

整合费用等

交易价格显失公允的交易产生的超过

公允价值部分的损益

同一控制下企业合并产生的子公司期

初至合并日的当期净损益

与公司正常经营业务无关的或有事项

产生的损益

除同公司正常经营业务相关的有效套

2023 年半年度报告

8 / 160